
Comune di Pordenone - Determinazione n. 2122 del 11/08/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE V ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI -  
- SETTORE V ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Noleggio di una tendocopertura da metri 10x15 e di un gazebo da metri 5x5, 
compreso montaggio e smontaggio, da adibire a locale mensa della scuola primaria Grigoletti. 
Affidamento alla ditta Marcolin Covering S.r.l. di Pordenone. C.I.G. 995230778B  

 
N. det. 2023/35 
 
N. cron. 2122, in data 11/08/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale sono state affidate alla sottoscritta 
le funzioni dirigenziali del Settore “Politiche giovanili, Pubblica istruzione, Formazione permanente, 
università, asili nido” ora denominato Settore V “Istruzione e politiche giovanili”; 
 

Richiamate: 
 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19 dicembre 2022 avente a oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19 dicembre 2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28 dicembre 2022, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025 – Parte finanziaria; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31 gennaio 2023 avente a oggetto 
“Approvazione del Piano integrato e organizzazione (PIAO) 2023 – 2025. 
 

Presupposti di fatto, di diritto e motivazione 
 
Premesso che: 
 
 tra gli interventi per la riqualificazione e sistemazione degli edifici scolastici di proprietà 

comunale è prevista la costruzione della nuova mensa della scuola primaria “M. 
Grigoletti”, previa demolizione dello stabile che attualmente la ospita; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2122 del 11/08/2023 
 

2 

 i lavori sono stati avviati nel mese di luglio e, nell’attesa del completamento degli stessi, 
si rende necessario individuare una sede temporanea idonea a ospitare i locali dedicati 
alla refezione scolastica; 

 
Ritenuto, per fronte della suddetta esigenza, di procedere al noleggio di una tendocopertura da 

metri 10x15 e di un gazebo da metri 5x5 compreso montaggio e smontaggio degli stessi per il periodo 
necessario stimato in giorni 304; 

 
Richiamato il D.lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. n. 

78/2022 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare: 
 
 gli artt. 48 “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” e 49 “Principio di rotazione degli 
affidamenti”; 

 l’art. 50, c. 1, lett. b) che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 l’art. 17, c. 2 che stabilisce, in caso di affidamento diretto, che la determinazione a 
contrattare individui l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico - professionale; 

 l’art. 18, c. 1 che stabilisce che il contratto per gli affidamenti diretti è stipulato, a pena di 
nullità, in forma scritta, anche mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UEn. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
Dato atto che, da una disamina dei prodotti offerti nel MePA, tra le offerte pubblicate a catalogo, 

è stata individuato il prodotto proposto dalla ditta Marcolin Covering S.r.l., C.F. e P.I. 01667220931, 
con sede legale a Pordenone, via O. Michelin, 3, (Rif. codice prodotto 2N10) al costo di € 151,00 al 
giorno oltre IVA di legge;  

 
Precisato che si è proceduto a richiedere alla succitata ditta la documentazione necessaria per 

procedere alla conferma dell’ordine d’acquisto, giusta nota inviata tramite PEC, prot. 55123/P del 10 
luglio 2023, considerando che: 

 
 le caratteristiche del prodotto offerto sono adeguate alle esigenze dell’Amministrazione; 
 il prezzo è ritenuto congruo; 
 la ditta in parola ha già eseguito prestazioni analoghe per lo scrivente servizio con 

risultati soddisfacenti; 
 viene rispettato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D.lgs. n. 

36/2023; 
 
Dato atto che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito il codice C.I.G. 995230778B; 
 
Preso atto che: 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2122 del 11/08/2023 
 

3 

- con note ricevute tramite PEC, prot. 55803-A e prot. 55819- A del 12 luglio 2023 e successiva 
prot. 56500 del 14 luglio 2023, la ditta Marcolin Covering S.r.l. ha inviato la documentazione 
richiesta ovvero: 
 DGUE e Dichiarazioni integrative; 
 Dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ex L. n. 136/2010; 
 Modello F24 attestante il pagamento dell’imposta di bollo ai sensi dell’art. 18, c. 10 del 

D.lgs n. 36/2023; 
 Codice PassOE; 

 
Dato atto che sulle dichiarazioni rese dalla ditta Marcolin Covering S.r.l. sono stati effettuati i 

controlli di legge e che gli stessi risultano regolari; 
 
Visto in particolare il DURC (prot. INAIL_39012292) della ditta in parola che risulta regolare con 

scadenza 6 ottobre 2023; 
 
Ritenuto pertanto: 
 
 di affidare alla ditta Marcolin Covering S.r.l., C.F. e P.I. 01667220931, con sede legale a 

Pordenone, via O. Michelin, 3, il servizio di noleggio per n. 304 giorni di una 
tendocopertura da metri 10x15 e di un gazebo da metri 5x5, compreso montaggio e 
smontaggio, da adibire a locale mensa della scuola primaria Grigoletti verso un importo 
complessivo di € 45.904,00 oltre IVA 22% per complessivi € 56.002,88 come da 
condizioni espresse nell’offerta pubblicata a catalogo in MePA (Rif. codice prodotto 2N10) 
e di impegnare la relativa spesa; 

 di precisare che si darà corso all’ordine su MePA a seguito dell’esecutività del presente 
provvedimento e dell’acquisizione della cauzione definitiva ai sensi del comma 4, ultimo 
periodo, dell’art. 53 del D.lgs n. 36/2023; 

 di precisare altresì che il contratto sarà stipulato tramite il portale MePA; 
 l’affidamento in parola è soggetto alla normativa sulla tracciabilità ai sensi della L. n. 

136/2023; 
 

Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto Comunale; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei 

dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche 

e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 

 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2122 del 11/08/2023 
 

4 

1. di affidare alla ditta Marcolin Covering S.r.l., C.F. e P.I. 01667220931, con sede legale a 
Pordenone, via O. Michelin, 3, il servizio di noleggio per n. 304 giorni di una tendocopertura 
da metri 10x15 e di un gazebo da metri 5x5, compreso montaggio e smontaggio, da adibire a 
locale mensa della scuola primaria Grigoletti verso un importo complessivo di € 45.904,00 
oltre IVA 22% per complessivi € 56.002,88 come da condizioni espresse nell’offerta 
pubblicata a catalogo in MePA (Rif. codice prodotto 2N10); 

 
2. di precisare che si darà corso all’ordine su MePA a seguito dell’esecutività del presente 

provvedimento e dell’acquisizione della cauzione definitiva ai sensi del comma 4, ultimo 
periodo, dell’art. 53 del D.lgs n. 36/2023; 

 
3. di precisare altresì che il contratto sarà stipulato tramite il portale MePA; 
 
4. di dare atto che l’affidamento in parola è soggetto alla normativa sulla tracciabilità ai sensi 

della L. n. 136/2023; 
 
5. di impegnare in favore della ditta Marcolin Covering S.r.l., C.F. e P.I. 01667220931, con 

sede legale a Pordenone, via O. Michelin, 3, la somma complessiva di € 56.002,88 come di 
seguito indicato: 

 
 € 22.474,84 

 
Mission

e 
Program

ma 
Titol

o 
Macroaggreg

ato 
P. F. U Capitolo Scadenza 

obbligazione (anno) 
C.d.C 

04 02 1 03 1.03.02.07 4021337  2023 352  
 

 € 33.528,04 
 

Mission
e 

Program
ma 

Titol
o 

Macroaggreg
ato 

P. F. U Capitolo Scadenza 
obbligazione (anno) 

C.d.C 

04 02 1 03 1.03.02.07 4021337  2024 352  
 

6. di impegnare l’importo di € 35,00 per pagamento del contributo a carico del Comune di 
Pordenone all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici come di seguito indicato: 

Mission
e 

Program
ma 

Titol
o 

Macroaggreg
ato 

P. F. U Capitolo Scadenza 
obbligazione (anno) 

C.d.C 

04 02 1 03 1.03.02.07 4021337  2023 352  
 

7. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento del contributo all’Autorità di vigilanza, 
mediante apposito bollettino MAV, entro la scadenza che verrà indicato nello stesso; 
 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo 
pretorio online e nella sezione del sito web del Comune di Pordenone dedicata ad 
“Amministrazione trasparente”. 

 
DICHIARA 

 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2122 del 11/08/2023 
 

5 

Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90 e successive 
modificazioni, è la sottoscritta. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 11 agosto    2023 FLAVIA MARASTON 
 



 Atto n. 2122 del 11/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARASTON FLAVIA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/08/2023 09:29:01


